ritum Iudaeorum. Rudolph Th, The 'Things of Greater Importance, p.278-79, 313-14.

<sup>35</sup> De Templo, II (CCSL, 119A. 212, ed. D. Hurst, Turnhout, 1969; trans. Paul Meyvaert, Bede and the Church Paintings in Wearmouth-Jarrow, Anglo-Saxon England 8, 1979, pp.63ff; この節はアゴバルドにそのまま引用されている。Agobard, De picturis, 21.

<sup>36</sup> Lib. car., 2, 26 (MGH, 289): Nam si ut illi delerant imagines arcae testamenti. Domini adsimilari queunt, necesse est, ut quiddam sit circa eas, quod propitiatorio adsimilari queat, necesse est, ut metuenda inde oracula dentur. Non autem inde quaedam oracula dantur; non igitur, ut illi desipiunt, imagines arcae testamenti Domini adsimilari queunt. Feld, Ikonoklasmus, p.20.

<sup>37</sup> Jean-Claude Schmitt, Les idoles chrétiennes, L' idolâtrie (Rencontres de l'Ecole du Loevre), Paris, 1990, p.107ff. ジルベール・クリスパンの著作; The Works of Gilbert Crispin Abbot of Westminster, ed. Anna S. Abulafia and G. R. Evans, London, 1986, p.51; Guibert de Nogent, Tractatus de incarnatione contra judaeos, 3, 9 (PL 156, 524f.); Rupert of Deutz, Anulus siue Dialogus inter Christianum. et Iudaeum, 3, 306ff., ed.. R. 4 Haacke; Maria Lodovica Arduini, Ruperto di Deutz e la controversia tra Cristiani ed Ebrei nel secolo XII, Rome, 1979, p. 232ff; Feld, Ikonoklasmus, p.27

<sup>38</sup> 青銅の蛇はほぼ同時期に東方の聖像論にも登場した。e.g., the Trophies of Damascus, ed. Gustave Bardy, Patrologia Orientalis, 15, Paris, 1927, p.249.

<sup>39</sup> Guibert de Nogent, Tractatus, 3, 9: Adoramus itaque in visibilibus signis, quae significantur, invisibilia, imo vagabundum animum picurarum repentino contuitu, quasi quodam commonitorio ad intern a cohibemus. Quare vobis aeneus ille anguis propositus est, quem postea coluistis, nisi ut quid sibi vellet ejusmodi prodigium quaereretis? (PL 156, 525). Rupert of Deutz, Anulus, 3, 349ff. Arduini, Ruperto di Deutz, p.233.

<sup>40</sup> Anulus 3, 371ff.; Arduini, Ruperto di Deutz, p.23.4

<sup>41</sup> ジョン・クロード・ボンが私の論文に与えた反応が、この疑問をより深く考察させてくれた。

<sup>42</sup> Si enim serpentem aeneum pro signo positum percussi aspicientes sanabantur, non utique serpentem uiuentem, sed inanimatam serpentis similitudinem, quanto magis ego signum hoc aspiciens, de quo, ut iam supra memini: "Ecce ego," inquit Dominus, "leuo ad gentes manum meam, et ad populos exaltabo signum meum:" quanto magis, inquam, ego aspiciens et "uultu in terram demisso" adoro hoc signum et "puluerem pedum" illius lingens sanari debeo a morsibus siue percussionibus serpentum, id est a uitiiis et peccatis, quae sunt percussiones malignorum spirituum? Anulus, 3, 396ff. (Arduini, Ruperto di Deutz, p.235).

<sup>43</sup> (『申命記』4章15-16節引用後) Itaque non contra me sed pro me facit iliud praeceptum legis, uidelicet aduersus Humaniformios, contra quos christianitati aliquando labor exstitit, ut manifesti conuincerentur erroris dicentes hominem secundum facturam corporis factum esse ad imaginem Dei. Contra me, ut iam dictum est, non facit, quia uidelicet tunc quidem non uidebatur aut uisus erat in terra Deus cum hominibus conuersatus; nunc autem in terra uisus est et cum hominibus conuersatus est, in ilia specie, quam optime noui, Deus et homo Christus et hic idem crucifixus. Proinde similitudinem eius facio et hanc adoro, non uana cum spe sanitatis et salutis in fide uel per fidem eius, qui pro me secundum hanc similitudinem, in cruce pependit. Anulus, 3, 386ff.; (Arduini, Ruperto de Deutz, p.234ff.). ドイツのルペルトゥスと美術について, Rhaban Haacke, Programme zur bildenden Kunst in den Schriften Ruperts von Deutz, Siegburger Studien, 9, 1974, p.1ff., 40ff. passim; Arduini, Ruperto de Deutz, p.40ff.; John van Engen, Rupert of Deutz, Berkeley, 1983, p.39ft.

<sup>44</sup> Herbert I. Kessler, Medieval Art as Argument,

Iconography at the Crossroads, ed. Brendan Cassidy, Princeton, 1993, p.59ff. (本書3章).

<sup>45</sup> In Exodum, 4, 25: Praesagium eius, quae nunc est, confusionis et ignominiae iudaicae in isto scelere, promptum est agnosci. Sicut enim tunc aurium suarum decus uel ornamentum, scilicet inaures aureas in uitulum formandum coniecerunt, et ueritate derelicta mendacium coluerunt: sic futurum erat, ut auream legis et prophetarum ueritatem commutarent in mendacium quod nunc faciunt sacros codices manibus tenentes et uipereis linguis blasphemias contra Christum fabricantes, quod nunc iam praeuidens Dominus ait ad Moysen ... (CCCM, 22, 781f.).

<sup>46</sup> Panofsky, Suger, p.76-77; Grodecki, Vitraux allégoriques, p.38ff.

<sup>47</sup> 『出エジプト記』24章13節の註解。: Eorum uidelicet quae facta sunt per nouum hominem legum Christum, qui ascendit ad Deum, non in montem terrenum, sed in ipsum caelum, ut acciperet nobis non occidentem litteram, sed uiuificantem spiritum (CCCM, 22, 741); In Iosue, 3: Iosue filius Naue, Domini nostri Iesu Christi gestare se testatur imaginem. Nam Iosue saluator Domini, Naue pulchritudo interpretatur. Ergo Iosue filius Naue, id est saluator Domini filius pulchritudinis, quis est nisi saluator unigenitus Dei Patris, filius uirginitatis? (CCCM, 22, 1120). この予刑論の初期の歴史について, Archer St. Clair, A New Moses: Typological Iconography in the Moutler-Grandval Bible Illustrations of Exodus, Gesta, 26, 1987, p.19ff.